
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 208/2023 

privind aprobarea etapizării proiectului „Reabilitare drum județean ”Interjud 

Covasna-Brașov” de la DN12 la DN13 prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - 

Tronson Covasna de la DN12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la limita județ Augustin 

și Măieruș” și asumarea implementării proiectului în etapa a II-a în cadrul 

Programului Regiune Centru 2021-2027 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 7 decembrie 2023; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea etapizării proiectului „Reabilitare drum județean ”Interjud Covasna-

Brașov” de la DN12 la DN13 prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson 

Covasna de la DN12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la limita județ Augustin și Măieruș” 

și asumarea implementării proiectului în etapa a II-a în cadrul Programului Regiune 

Centru 2021-2027, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de 

programare 2014-2020; 

- Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 4008/23.10.2023 

privind modificarea Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de finanțare” la Ghidul 

solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului 

Operaționale Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării 

regionale și administrației publice nr. 1021/2015; 

- Instrucțiunea Autorității de Management Programul Operațional Regional 

2014-2020 nr. 207/31.10.2023; 

-Anexa nr. 15 – Obligații Beneficiar (proiect propus) în vederea etapizării la 

contractul de finanțare – Condiții Generale pentru accesarea fondurilor în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014-2020; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 197/2017 privind aprobarea 

proiectului „Reabilitare drum județean ”Interjud Covasna-Brașov” de la DN12 la DN13 

prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson Covasna de la DN12 prin 

Malnaș Băi, Baraolt până la limita județ Augustin și Măieruș” finanțat în cadrul 

Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6- Îmbunătățirea 

infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 -stimularea 

mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura 

TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, apel de proiecte nr. POR/103/6/1 respectiv a 

cheltuielilor legate de proiect precum și a acordului de parteneriat; 

- Contractul de finanțare nr. 952/06.02.2018, încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene prin Agenția de Dezvoltare 



Regională Centru și Parteneriatul dintre Unitatea Administrativ-Teritorială Județul 

Covasna, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Micfalău, Unitatea Administrativ-

Teritorială Comuna Malnaș, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Bățani și 

Unitatea Administrativ-Teritorială Orașul Baraolt; 

- adresa ADR Centru nr. 19091/06.06.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 7434/09.06.2023; 

-adresa  Consiliului Judeețan Covasna nr. 7434/19.06.2023; 

- adresa ADR Centru nr. 30032/05.09.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 10919/06.09.2023; 

- adresa ADR Centru nr. 41907/22.11.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 14143/22.11.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă etapizarea proiectului „Reabilitare drum județean ”Interjud 

Covasna-Brașov” de la DN12 la DN13 prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - 

Tronson Covasna de la DN12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la limita județ Augustin și 

Măieruș”, precum și asumarea implementării proiectului în etapa a II-a în cadrul 

Programului Regiune Centru 2021-2027, în scopul finalizării integrale a acestuia. 

Art. 2. Se aprobă asumarea obligațiilor prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă asigurarea cheltuielilor necesare implementării etapei a II-a a 

proiectului prin asigurarea cofinanțării, precum și a cheltuielilor neeligibile. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 7 decembrie 2023 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


